

平成28年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社TASAKI

コード番号 7968 URL <http://www.tasaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役・代表執行役社長 (氏名) 田島 寿一

問合せ先責任者 (役職名) 人事総務部IR担当マネジャー (氏名) 田中 雅彦

TEL 080-2461-3910

四半期報告書提出予定日 平成28年3月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年10月期第1四半期の連結業績(平成27年11月1日～平成28年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年10月期第1四半期	5,541	8.8	803	19.8	686	△11.3	675	△8.5
27年10月期第1四半期	5,094	12.0	670	132.2	773	162.7	737	182.6

(注)包括利益 28年10月期第1四半期 638百万円 (△31.4%) 27年10月期第1四半期 930百万円 (151.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年10月期第1四半期	49.71	48.30
27年10月期第1四半期	41.79	40.56

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
28年10月期第1四半期	24,516		7,365		29.4	
27年10月期	23,743		7,267		30.0	

(参考)自己資本 28年10月期第1四半期 7,217百万円 27年10月期 7,116百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年10月期	—	0.00	—	40.00	40.00
28年10月期	—				
28年10月期(予想)		20.00	—	25.00	45.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年10月期の連結業績予想(平成27年11月1日～平成28年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	12,900	13.6	2,010	0.3	1,960	△5.7	1,880	△6.1	138.15
通期	24,000	14.5	3,000	17.5	2,830	16.1	2,700	△19.4	198.40

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年10月期1Q	17,780,566 株	27年10月期	17,780,566 株
② 期末自己株式数	28年10月期1Q	4,171,942 株	27年10月期	4,208,011 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年10月期1Q	13,582,959 株	27年10月期1Q	3,647,669 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手困難な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は業績の変化により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. その他 .....	8
役員の異動 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

クリスマス商戦を中心とした当第1四半期連結累計期間は、TASAKIを代表する商品である「COLLECTION LINE」の認知拡大に伴う売上の伸びとともに、真珠及びダイヤモンドの定番商品やブライダル商品も堅調に推移いたしました。旗艦店である銀座本店を筆頭とする路面店舗及び国内主要百貨店にて展開する直営店舗において、日本人及び外国人ともに売上は堅調に増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は55億41百万円（前年同四半期比8.8%増）、営業利益は8億3百万円（前年同四半期比19.8%増）、経常利益は6億86百万円（前年同四半期比11.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億75百万円（前年同四半期比8.5%減）となりました。また、当社グループの経営指標として重要視しておりますEBITDA（※）は9億25百万円となりました。

※EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋その他償却費＋現金流出を伴わない費用

セグメントの概況は、以下のとおりであります。

#### 小売事業

小売事業につきましては、上述の要因等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は51億25百万円（前年同四半期比13.0%増）、セグメント利益は7億97百万円（前年同四半期比25.5%増）となりました。

#### 卸売事業

卸売事業につきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は4億15百万円（前年同四半期比25.7%減）、セグメント利益は2百万円（前年同四半期比95.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ7億73百万円増加し245億16百万円となりました。なかでも、主に流動資産においてはたな卸資産が8億25百万円増加しております。

負債の部につきましては、前連結会計年度末と比べ6億76百万円増加し171億51百万円となりました。これは、主に短期借入金の増加6億円によるものであります。

純資産の部につきましては、前連結会計年度末と比べ97百万円増加し73億65百万円となりました。これは、主に利益剰余金の増加1億8百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、平成27年12月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,987,344	1,903,573
受取手形及び売掛金	844,288	875,663
たな卸資産	14,136,146	14,961,629
繰延税金資産	999,576	999,140
その他	1,447,188	1,419,319
貸倒引当金	△241	△258
流動資産合計	19,414,302	20,159,068
固定資産		
有形固定資産	2,406,042	2,441,324
無形固定資産	177,373	170,696
投資その他の資産	1,745,356	1,745,499
固定資産合計	4,328,772	4,357,520
資産合計	23,743,075	24,516,589
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	718,774	995,561
短期借入金	900,000	1,500,000
1年内返済予定の長期借入金	300,000	600,000
未払法人税等	77,986	30,889
賞与引当金	245,032	149,690
役員賞与引当金	130,000	—
その他	1,146,779	1,219,827
流動負債合計	3,518,572	4,495,969
固定負債		
長期借入金	9,700,000	9,400,000
繰延税金負債	304,889	304,195
再評価に係る繰延税金負債	53,809	53,809
退職給付に係る負債	2,653,691	2,640,335
資産除去債務	191,220	203,896
その他	53,350	53,350
固定負債合計	12,956,960	12,655,587
負債合計	16,475,533	17,151,556
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	10,820,336	10,766,180
利益剰余金	5,295,971	5,404,631
自己株式	△9,716,087	△9,632,617
株主資本合計	6,500,220	6,638,195
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	96,799	96,799
為替換算調整勘定	581,791	543,750
退職給付に係る調整累計額	△62,805	△61,278
その他の包括利益累計額合計	615,786	579,271
新株予約権	151,535	147,566
純資産合計	7,267,542	7,365,032
負債純資産合計	23,743,075	24,516,589

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)
売上高	5,094,483	5,541,092
売上原価	1,770,912	1,830,024
売上総利益	3,323,570	3,711,068
販売費及び一般管理費	2,652,945	2,907,799
営業利益	670,625	803,268
営業外収益		
受取利息	714	1,044
為替差益	117,755	—
保険配当金	43	5,550
工事負担金等受入額	4,431	—
雑収入	12,720	8,570
営業外収益合計	135,665	15,166
営業外費用		
支払利息	27,136	42,345
為替差損	—	84,161
雑損失	5,282	5,812
営業外費用合計	32,419	132,319
経常利益	773,870	686,116
特別利益		
固定資産売却益	—	5
特別利益合計	—	5
税金等調整前四半期純利益	773,870	686,121
法人税、住民税及び事業税	14,092	10,613
法人税等調整額	22,238	316
法人税等合計	36,331	10,929
四半期純利益	737,539	675,191
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	737,539	675,191

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年11月1日 至平成27年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)
四半期純利益	737,539	675,191
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	191,781	△38,041
退職給付に係る調整額	1,500	1,527
その他の包括利益合計	193,282	△36,514
四半期包括利益	930,821	638,676
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	930,821	638,676
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年11月1日至平成27年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,535,541	558,941	5,094,483	—	5,094,483
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	112,166	112,166	△112,166	—
計	4,535,541	671,107	5,206,649	△112,166	5,094,483
セグメント利益又は損失(△)	634,983	45,006	679,989	△9,364	670,625

(注) 1 セグメント利益の調整額△9,364千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年11月1日至平成28年1月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,125,889	415,202	5,541,092	—	5,541,092
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	134,846	134,846	△134,846	—
計	5,125,889	550,049	5,675,939	△134,846	5,541,092
セグメント利益	797,044	2,058	799,102	4,166	803,268

(注) 1 セグメント利益の調整額4,166千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4. その他

## 役員の変動

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の変動はありません。

なお、当四半期累計期間終了後、当四半期報告書の提出日までの役員の変動は、次のとおりです。

## 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
取締役	監査委員会委員長 指名委員会委員	太田垣 立郎	平成28年2月29日